Suberant et causae, quae cotidie pacem 
conturbare poterant, termini videlicet nostri et 
illorum poene ubique in plano contigui, praeter 
pauca loca, in quibus vel silvae maiores vel 
montium iuga interiecta utrorumque agros certo 
limite disterminant, in quibus caedes et rapinae 
et incendia vicissim fieri non cessabant. 

Quibus adeo Franci sunt irritati, ut non iam 
vicissitudinem reddere, sed apertum contra eos 
bellum suscipere dignum iudicarent. Susceptum 
est igitur adversus eos bellum, quod magna 
utrimque animositate, tamen maiore Saxonum 
quam Francorum damno, per continuos triginta 
tres annos gerebatur. 

Poterat siquidem citius finiri, si Saxonum hoc 
perfidia pateretur. Difficile dictu est, quoties 
superati ac supplices regi se dediderunt, 
imperata facturos polliciti sunt, obsides qui 
imperabantur absque dilatione dederunt, 
legatos qui mittebantur susceperunt, aliquoties 
ita domiti et emolliti, ut etiam cultum 
daemonum dimittere et Christianae religioni se 
subdere velle promitterent. 

Sed sicut ad haec facienda aliquoties proni, sic 
ad eadem pervertenda semper fuere praecipites, 
non sit ut satis aestimare, ad utrum horum 
faciliores verius dici possint; quippe cum post 
inchoatum cum eis bellum vix ullus annus 
exactus sit, quo non ab eis huiuscemodi facta sit 
permutatio. 

Sed magnanimitas regis ac perpetua tam in 
adversis quam in prosperis mentis constantia 
nulla eorum mutabilitate vel vinci poterat vel ab 
his quae agere coeperat defatigari. 

VII 

Después del final de esta guerra, se continuó la sajona, 
que casi parecía interrumpida. El pueblo de los francos 
nunca emprendió una guerra más larga ni más atroz ni 
más penosa que ésta porque los sajones, como casi 
todos los pueblos que habitan Germania, feroces por 
naturaleza, entregados al culto de los demonios y 
adversarios de nuestra religión, no consideraban 
deshonesto violar o transgredir. 

También existían causas que podían turbar cada día la 
paz, en especial el hecho de que nuestras fronteras y las 
de ellos estaban contiguas y casi en todas partes en 
lugar llano, salvo unos pocos lugares en los que o 
grandes bosques o las cimas de las montañas, 
interpuestas, delimitan con claridad los campos de unos 
y otros; en aquéllas no cesaban de producirse matanzas, 
robos e incendios recíprocos. 

Con todo esto, los francos terminaron por irritarse tanto 
que ya no juzgaron suficiente devolver las ofensas, sino 
emprender contra ellos una guerra abierta. Así pues, se 
les declaró la guerra, que se llevó a cabo con gran 
animosidad por ambos bandos, aunque con mayores 
pérdidas para los sajones que para los francos, durante 
treinta y tres años ininterrumpidos. 

Habría podido terminar antes si la perfidia de los 
sajones lo hubiese permitido. Es difícil decir cuántas 
veces vencidos y suplicantes los reyes se rindieron al 
rey, prometieron hacerlo que se les ordenaba, 
entregaron sin dilación los rehenes que se les mandaba, 
recibieron a los embajadores que se les enviaban, a 
veces tan dominados y debilitados que hasta 
prometieron abandonar el culto de los demonios y 
someterse a la religión cristiana. 

Pero, así como a veces se mostraban inclinados a 
hacerlo, igualmente estuvieron siempre dispuestos a 
quebrantar sus juramentos, de modo que no sería fácil 
juzgar cuál de ambas cosas podría decirse con más 
verdad mejor preparados, puesto que después del 
comienzo de la guerra con ellos casi no pasó año sin que 
practicasen tal cambio. 

Aunque la magnanimidad del rey y su perpetua 
constancia, tanto en circunstancias adversas como 
favorables, no podía ser vencida por la mutabilidad de 
sus enemigos, ni apartada de lo que había comenzado. 
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Nam numquam eos huiuscemodi aliquid 
perpetrantes inpune ferre passus est, quin aut 
ipse per se ducto aut per comites suos misso 
exercitu perfidiam ulcisceretur et dignam ab eis 
poenam exigeret, usque dum, omnibus qui 
resistere solebant profligatis et in suam 
potestatem redactis, decem milia hominum ex 
his qui utrasque ripas Albis fluminis incolebant 
cum uxoribus et parvulis sublatos transtulit et 
huc atque illuc per Galliam et Germaniam 
multimoda divisione distribuit. 

Eaque conditione a rege proposita et ab illis 
suscepta tractum per tot annos bellum constat 
esse finitum, ut, abiecto daemonum cultu et 
relictis patriis caerimoniis, Christianae fidei 
atque religionis sacramenta susciperent et 
Francis adunati unus cum eis populus 
efficerentur. 

VIII 

Hoc bello, licet per multum temporis spatium 
traheretur, ipse non amplius cum hoste quam 
bis acie conflixit, semel iuxta montem qui 
Osneggi dicitur in loco Theotmelli nominato et 
iterum apud Hasa fluvium, et hoc uno mense, 
paucis quoque interpositis diebus. His duobus 
proeliis hostes adeo profligati ac devicti sunt, ut 
ulterius regem neque provocare neque venienti 
resistere, nisi aliqua loci munitione defensi, 
auderent. 

Plures tamen eo bello tam ex nobilitate 
Francorum quam Saxonum et functi summis 
honoribus viri consumpti sunt. Tandemque 
anno tricesimo tertio finitum est, cum interim 
tot ac tanta in diversis terrarum partibus bella 
contra Francos et exorta sint et sollertia regis 
administrata, ut merito intuentibus in dubium 
venire possit, utrum in eo aut laborum 
patientiam aut felicitatem potius mirari 
conveniat.